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Úvod

Většina Školních vzdělávacích programů je zaměřena na žáky s poruchami učení, na

průměrné žáky, na žáky zaostalé. Na žáky s nadprůměrnou inteligencí, s nadprůměrnými

rozumovými schopnostmi, žáky s různými druhy nadání se nehledělo. Většinou se toto

procento dětí přecházelo, neřešilo. Vzhledem k mému profesnímu zařazení mě tato

pedagogická problematika začala velmi zajímat. Rozhodla jsem se danou oblast zmapovat.

Tomu se věnuje má práce.

Sama jsem se setkala v praxi s tím, že se věnuje pozornost na základních školách spíše

dětem průměrným nebo s poruchami učení nebo také s poruchami chování.

Téma diplomové práce mě oslovilo, zaujalo. Vždy jsem ráda poslouchala nebo sledovala

příběhy nadaných umělců, hudebníků nebo vynálezců, jmenujeme například: Edison,

Mozart, Einstein, Ford. Zaujala mě jejich nevšednost, originalita, výjimečnost a rychlost

jejich uplatnění.

Cílem práce je:

- Představení kazuistik nadaných žáků se zaměřením na jejich projevy v kognitivní a

sociální oblasti. Porovnávání jejich projevů chování v kognitivní a sociální oblasti.

V první kapitole se zabývám základními pojmy: nadání, talent a inteligence. V druhé

kapitole popisuji, jakým způsobem byli diagnostikováni nadaní žáci v historii. Jaké bylo

vzdělávání těchto dětí, jaké názory uplatňovali známí odborníci.

Ve třetí kapitole se věnuji různým typům inteligence. Ve čtvrté kapitole popisuji, jaké

faktory ovlivňují diagnostiku nadaného žáka. V páté kapitole popisuji osobnostní vlastnosti

nadaného žáka. V šesté kapitole se zabývám kognitivními a sociálními znaky nadaných

žáků.

Sedmá kapitola se zabývá, jakým způsobem vyhledáváme nadané žáky. V osmé kapitole

popisuji vzdělávání žáků mimořádně nadaných. V deváté kapitole popisuji podporování

nadaných žáků.

Desátá kapitola se věnuje tématu pedagoga nadaných žáků. Následuje praktická část

diplomové práce. Po úvodu k praktické části se v jedenácté kapitole zabývám předmětem a

cílem výzkumu.

V praktické části výzkumu se zabývám konkrétními kazuistikami nadaných žáků, přístupy

pedagogů ke sledovaným nadaným žákům. Popisuji metody užité při výzkumu. Popisuji

hodnocení pedagogů, rozhovory s pedagogy nadaných žáků a rozhovor s nadaným žákem a

se spolužákem nadaného žáka.

V závěru jsem se zaměřila na vlastní pozorování, na shrnutí výzkumné části. V závěru

diplomové práce popisuji výsledky využitých metod. Zaměřuji se na projevy chování

vybraných nadaných žáků v kognitivní a sociální oblasti a na porovnávání chování

v kognitivní a sociální oblasti.
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Teoretická část

Teoretická část obsahuje kapitoly jedna až deset.
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1. Vymezení pojmů

1.1 Nadání

Podmiňuje úspěšnou činnost člověka. Předpoklady člověka, které zprostředkovávají

mimořádně úspěšnou činnost v určité oblasti. Vztahuje se ke schopnostem a dalším

vlastnostem člověka.

Je povazováno za vrozené. Nadání chápeme jako všeobecnou iteligenci se všeobecnějšími

předpoklady. Definování nadání podle H. J. Eysencka a P. T. Barretta:

- Podle dosaženého IQ, které bylo zjištěno testy inteligence.

- Podle kreativity žáka. Člověk, který je kreativní, disponuje kreativním potenciálem,

nemusí v životě podávat tvořivé výkony.

- Podle vysokého stupně rozvoje speciálních schopností.

Potenciál chápeme jako schopnosti, motivace, vlastnosti, rysy a podobně. Tento potenciál

u nadaných dětí vytváří výsledek, produkt činnosti. U nadaného žáka tedy mluvíme o

výkonu mimořádném, superiorním. Je tedy brán zřetel na rychlost učení. Porovnáváme

daný výkon například s výkony vrstevníků v dané oblasti.

Analýza pojmu nadání: Osobitý souhrn schopností, které podmiňují úspěšné vykonávání

činnosti. Některé schopnosti kompenzují nedostatky jiných schopností. Charakteristická je

vysoká úroveň a osobitost činností. Důležitý je rozumový potenciál, charakteristika

poznávacích možností a schopností učit se. Nadání také zahrnuje osobité vrozené

předpoklady, jejich úroveň, vlohy. Nadání chápeme jako výjimečnou všeobecnou

intelektovou způsobilost.

Nadaní žáci, jedinci jsou předčasně psychicky nebo fyzicky zralí. Potřebují minimální

pomoc od dospělých v oboru, ve kterém se projevuje jejich nadání. Chtějí vyniknout

v oblasti, ve které jsou nadaní. Věnují této oblasti, ve které jsou nadaní hodně volného času

a nikdo je k tomu nemusí pobízet.

Existuje mnoho definicí pro slovo nadání. Použijeme rozdělení do šesti skupin:

1. Ex – post – facta definice: známá hlavně ze starší literatury. Za nadaného se

považuje ten, který podává vynikající, nadpřirozené výkony. Tyto definice

pocházejí z knih o geniálních lidech.

2. IQ – definice: Při použití prvních inteligenčních testů.

3. Sociální definice: Vychází z koncepcí nadání. Výkon nadaného dítěte je vysoce

nadprůměrný v každé potenciálně cenné oblasti.

4. Definice, která vyjadřuje nadání v procentech: Vztahuje se na 15 – 20 % žáků 2.

stupně na základních školách nebo se také vztahuje na dítě, které svými

schopnostmi podává vynikající výkony a má vynikající potenciál a zařazuje se mezi
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15 – 20 % těchto jedinců. Exaktní definice pojmu nadání je určena především pro

teorii a vědecké účely.

5. Definice, která zdůrazňuje kreativitu: nejen, že se bere na zřetel IQ žáka, ale také

především jeho úroveň tvořivosti. Tento názor zastává J. Gowan (1971), který říká:

„… Nadané je každé takové dítě, které má přirozený potenciál rozvíjet svojí

tvořivost.“ (Laznibatová, 2007, s. 64)

6. Definice, které vznikly při rozpracování modelů inteligence, intelektu: V roce 1979

v Chicagu uveřejnila Americká národní společnost pro studium vzdělávání definici,

která byla zapsána do federální legislativy Spojených států. Zde se určuje podle S.

Marlanda (1972) to, že „nadané děti“, děti, které jsou schopny vysokého projevu,

jsou takové, které mají anebo projevují výsledky nebo také potenciální schopnost

v kterékoliv následující oblasti: „…1. všeobecná intelektuální schopnost, 2.

specifické akademické vlohy (matematické, přírodní vědy, historie, literatura), 3.

kreativní nebo produktivní myšlení, 4. schopnost vést – být vedoucím, 5. vizuální

schopnosti a pohybové umění, 6. psychomotorická schopnost.“ (Laznibatová, 2007,

s. 64)

Podobné dělení je v legislativě i v Izraeli. Například kanadská legislativa přijala jen první

tři kategorie, k tomuto názoru se přiklání i Slovensko (Laznibatová o tom mluví, 2007, s.

64).

1.2 Talent

Talent je většinou určen jako vysoký stupeň nadání.

Vysoká úroveň rozvoje minimálně speciálních schopností, ke kterým se pojí originalita

a tvořivost. Talentovaní jedinci většinou nemají akademické vzdělání a vysoké IQ. O

talentovaném žákovi se mluví v souvislosti s vysokými specifickými schopnostmi

v oblasti hudební, výtvarné, taneční nebo v oblasti sportu.

Talent můžeme rozlišit podle:

1. Geneticky – vývojového hlediska

Talent je považován za výsledek vývojové interakce s prostředím.

2. Obsahového hlediska

Více používáme ve vztahu k humanitním oborům.

3. Stupně všeobecnosti

Chápeme talent jako úzce vymezené schopnosti.
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1.3 Inteligence

Inteligence je v podstatě nejdůležitějším prvkem pro vysvětlení a řešení otázky nadání.

S významem slova inteligence se pojí pojmy učení, myšlení, chápání, usuzování,

porovnávání, řešení problémů, tvoření. Musíme také k inteligenci zařadit schopnost

přizpůsobit se. Schopnost přizpůsobit se patří mezi základní vlastnosti živých organismů.

Myšlení a učení jsou pojmy, které úzce souvisí s inteligencí. Můžeme hovořit o inteligenci

také u zvířat. Byla sledována zvířata v laboratorních podmínkách, kdy zvířata řešila úlohy


[…]


na začátku druhé třídy se u něho projevily příznaky nutkavé neurózy. Opouštěl třídu

každých pět minut na toaletu, i když nepotřeboval.

Zjistili jsme, že po důkladných lékařských vyšetřeních se ukázalo, že porucha je

psychogenního původu. Po krátkém pobytě v nemocnici začal Vladko užívat léky. Dítě se

uzavřelo ještě více, matka dítě označila za autistu, protože málo mluvil a nechtěl hovořit

s ostatními, nebo hovořil jen velmi málo.

Zjistili jsme, že Vladko navštěvoval v páté třídě výběrovou matematickou třídu. V této

třídě například řešil úlohu pro sedmou a osmou třídu na matematické olympiádě

mimořádně úspěšně.

…„Až tady se oficiálně potvrdil jeho vývojový náskok ve specifických matematických

schopnostech o minimálně 2 – 3 roky. Postupně se však jeho zájem o školu vytrácel. Brali

ho jako problémové dítě a on školu chápal jako zlo. A přitom naposledy vyhrál olympiádu

a na mezinárodní matematické olympiádě v Soulu se umístil jako třetí na světě. Na rozdíl

od tohoto je doma označovaný jako nepraktický člověk a svým okolím jako „těžký“, nebo

divný jedinec.“ (Laznibatová, 2007, s. 237)
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Příloha č. 2

1. Skupinové programy

Využíváme možnosti seskupování nadaných žáků podle jejich zájmů nebo stupně rozvoje

jejich schopností v určité oblasti. Seskupujeme žáky, kteří jsou jinak staří a nemusí být ve

stejném ročníku. Všímáme si poznávacích ale také sociálních potřeb, které jsou pro nás

cílem u tohoto programu.

Skupinové programy můžeme realizovat přímo ve vyučování v malé skupině žáků i mimo

kmenovou třídu a také v mimoškolní době. Jedná se o zájmové kroužky, kde je obsah

kroužku spojován s učivem probíraným při vyučování. Školní a mimoškolní aktivity při

rozvoji nadání vzájemně souvisí, považujeme je za komplementární formy podpory u

nadaných žáků.

Pokud tyto skupinové programy realizujeme ve škole, například se skupinou věkově

heterogenních nadaných žáků, musíme vypracovat kurikulum předmětu ve vyšším stupni

obtížnosti. Při vyučování vyučujeme předmět ve dvou stupních obtížnosti. Vyšší stupeň

obtížnosti vyučujeme u vybrané skupiny.

Skupinové programy můžeme realizovat i po kratší úseky školní docházky. Můžeme tak

pružně reagovat na situaci ve škole a v žákovské populaci. Pokud realizujeme skupinové

programy ve škole, máme zabezpečené podmínky pro výuku jako jsou laboratoře, ateliéry,

demonstrační prostory. J. Gallaghera (1985) uvádíme jako představitele těchto

kurikulárních snah. (Hříbková, 2009, s. 191)

2. Individuální programy

Individuální programy uplatňujeme v běžné třídě i mimo školu. Podporujeme kognitivní

potřeby konkrétního nadaného žáka. Hříbková (2009, s. 191) uvádí:…. „Např. J. F.

Feldhusen uvádí plán práce s nadanými dětmi ve formě individuálních a skupinových

programů (Feldhusen, 1986a). U nás je nyní rovněž možná tvorba individuálního

vzdělávacího plánu (programu) na úrovni základního vzdělávání i pro nadané děti. Ten má

přispět ke zkvalitnění procesu vzdělávání nadaného žáka. Má odrážet specifika nadaného

žáka, stanovovat úpravu vzdělávacích obsahů a způsob organizace výuky a splňovat další

požadavky stanovené dokumenty MŠMT ČR. Se vzdělávací praxí na základě individuálních

plánů v případě nadaných žáků se nás teprve začíná.“

Z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání rozpracujeme Školní

vzdělávací program a uplatňujeme představu o základním vzdělávání konkrétních

nadaných žáků školy v daných podmínkách. Stanovujeme si hlavní vzdělávací priority,

strategie školy, konkrétní vzdělávací plán a obsah a máme vymezeny mechanismy

evaluace na úrovni školy.
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Příloha č. 3

1. Vyučovací hodina, 20. 5. 2010 – Matematika – Geometrie

Téma: Výšky v trojúhelníku

Na začátku hodiny mu paní učitelka říká, aby utřel lavici a přišel si pro ubrousky. To

Zdeněk neudělal. Utřel lavici houbou. Sedím vedle Zdeňka v 1. lavici u dveří.

Zdeněk rýsuje trojúhelník RST a výšky v tomto trojúhelníku. Zdeněk rýsuje výšku vt, vr,

vs. Rýsování jde Zdeňkovi výborně.

Žáci dostávají list papíru, kde mají narýsovat výšku příslušné strany v trojúhelníku.

Zdeněk pracuje výborně.

Paní učitelka kontroluje žáky, chodí podél lavicí, kontroluje práci také Zdeňkovi. Zdeňka

paní učitelka chválí při práci.

Zdeněk je Pedagogicko-psychologickou poradnou v Plzni diagnostikovaný jako nadaný

žák.

Dalším úkolem pro žáky: Nakresli 10 židlí ve čtverci ABCD tak, aby na každé stěně byl

stejný počet židlí.

Zdeňkovi se nepovedlo splnit. Byl to úkol navíc.
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Vyřešení úkolu z mých poznámek.

Žáci chodili k tabuli zakreslovat řešení. Teď už si přesně nepamatuji, myslím ale, že na

řešení úkolu přišla jedna žákyně ze třídy 6. A.

Ke konci vyučování jsme se se Zdeňkem hovořili o vyřešení úkolu. Soustředila jsem se na

to, co mi Zdeněk říkal. Přemýšlel a počítal, jak by úkol řešil.