PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Marta ŠANTOROVÁ

Název práce:

Diagnostika talentovaného žáka

Předmět hodnocení <i>V ý b o r n é</i> <i>V e l m í d o b r é</i> <i>D o b r é</i> <i>N e v ý h.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepcnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Autorka diplomové práce zpracovává téma, se kterým si naše školství ještě nedokáže úplně poradit. Běžné školy navštěvují žáci, kteří se liší od ostatních tím, že je v mnohém předějí v kognitivní oblasti svými mimořádnými schopnostmi, ale jejich odlišnost se může projevit i v oblasti sociální, kdy jsou izolováni od ostatních spolužáků a jejich sociální vývoj se může jevit jako opožděný. A právě na tuto problematiku se diplomantka zaměřila.

Práce má klasické dělení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomantka pokusila zmapovat teoretická východiska, která se vztahují k nadaným dětem – zabývá se základními pojmy jako je talent a nadání, inteligence, diagnostika a identifikace talentovaného žáka. V dalších kapitolách charakterizuje kognitivní a sociální vývoj nadaného dítěte, závěrečná kapitola analyzuje nadaného žáka ve školním prostředí. Na tuto kapitolu plynule navazuje praktická část, která se podrobně zaměřuje na tři žáky ve škole (u nichž bylo diagnostikováno jejich nadání), na vzájemnou interakci sledovaných žáků se svými spolužáky, s pedagogy, na jejich projevy chování ve vztahu ke školní práci. Z hlediska výzkumného záměru práce je důležitá kapitola 6, pojednávající o kognitivním a sociálním vývoji nadaného žáka.

Práce je zpracovávaným tématem zajímavá, ale zároveň vykazuje určité nedostatky v teoretické i praktické části. Diplomantka se mnohdy vyjadřuje neobratně, neodborně, stylisticky nepřesně. Hodně se opírá o citované autory, aniž by je uvedla vlastním komentářem, či zdůvodnila jejich zařazení v textu.

Výzkumná část se opírá o kazuistiky, rozhovory a pozorování. Cílem práce bylo ukázat na nerovnoměrný vývoj kognitivní versus sociální u nadaného dítěte mladšího školního věku a složitou diagnostiku těchto nadaných dětí i náročnost přístupu k nim (diplomantka o tomto pojednává mimo jiné na s. 44), všechny využitě metody k potvrzení uvedené teorie miřily, diplomantce se však úplně nezdařilo popsat svůj výzkum (kterému věnovala v terénu mnoho času, což jako vedoucí práce oceňuji) a přesvědčivě interpretovat výsledky ve vztahu k cíli a k výzkumným otázkám.

I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 22. srpna 2014

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., vedoucí práce